
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

PLONA CHAGAS, fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 
07/01 a 05/02/2020, para 13/01 a 11/02/2020.
IX - ALTERAR o período de férias do servidor IGOR BARBOSA COSTA, fi -
xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 07/01 a 05/02/2020, 
para 29/06 a 28/07/2020.
X - ALTERAR o período de férias da servidora JOSCIELE VIEIRA DOS REIS 
LACERDA, fi xadas pela PORTARIA N.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 06/07 a 
04/08/2020, para 07/01 a 05/02/2020.
XI - ALTERAR o período de férias da servidora LORENA MAYUMI DA RO-
CHA FUKAMI, fi xadas pela PORTARIA N.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 04/05 
a 02/06/2020, para 01 a 30/06/2020.
XII - ALTERAR o período de férias do servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURAO, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 13/01 a 11/02/2020, 
para 01 a 30/07/2020.
XIII - ALTERAR o período de férias do servidor MARINALDO DA SILVA 
RAMOS, fi xadas pela PORTARIA N.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 06/07 a 
04/08/2020, para 10/02 a 10/03/2020.
XIV - ALTERAR o período de férias do servidor MARIO DA COSTA FREI-
TAS JUNIOR, fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2020, para 03/02 a 03/03/2020.
XV - ALTERAR o período de férias do servidor PAULO ROGERIO FERREI-
RA LEITE, fi xadas pela PORTARIA N.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 17/02 a 
17/03/2020, para 27/01 a 25/02/2020.
XVI - ALTERAR o período de férias do servidor PAULO SERGIO BASTOS 
DE ALMEIDA, fi xadas pela PORTARIA N.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 02 a 
31/07/2020, para 01/02 a 01/03/2020.
XVII - ALTERAR o período de férias do servidor RAIMUNDO TEREZINHO 
BORGES DIAS, fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 07/01 
a 05/02/2020, para 15/01 a 13/02/2020.
XVIII - ALTERAR o período de férias da servidora SANDRA SOCORRO MO-
RAES DA COSTA, fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 
07/01 a 05/02/2020, para 17/02 a 17/03/2020.
XIX - ALTERAR o período de férias do servidor WALDOMIRO OLIVEIRA 
MONTEIRO, fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 07/01 a 
05/02/2020, para 29/06 a 28/07/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2020.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 84/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor ADAUTO FERREIRA DE AZE-
VEDO NETO, fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 07/01 a 
05/02/2020, para 27/01 a 25/02/2020.
II - ALTERAR o período de férias do servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 23/01 a 21/02/2020, 
para 19/11 a 18/12/2020.
III - ALTERAR o período de férias do servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 07/01 a 05/02/2020, 
para 10/02 a 10/03/2020.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora DIANA KARLA FERREIRA 
REBELO, fi xadas pela PORTARIA N.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 06/07 a 
04/08/2020, para 07/01 a 05/02/2020.
V - ALTERAR o período de férias da servidora PALOMA SANTIAGO DA LUZ, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 17/02 a 17/03/2020, 
para 10/02 a 10/03/2020.
VI - ALTERAR o período de férias da servidora RONILSON BARATA DUARTE, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 07/01 a 05/02/2020, 
para 01 a 30/07/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2020.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 93/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias da servidora ALINE DOS SANTOS PRAIA, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 27/02 a 27/03/2020, 
para 02 a 31/03/2020.
II - ALTERAR o período de férias do servidor ANLYD SERIO FRANCA JUNIOR, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 03/02 a 03/03/2020, 
para 27/01 a 25/02/2020.
III - ALTERAR o período de férias do servidor ISABELLE FROTA RODRIGUES 
DE ARAUJO, fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 03/02 a 
03/03/2020, para 10/02 a 10/03/2020.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA DA GLORIA FIGUEI-
RAS DOS SANTOS, fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 
03/02 a 03/03/2020, para 07/02 a 07/03/2020.
V - ALTERAR o período de férias do servidor RENATO ALBUQUERQUE 
CHAVES, fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 03/02 a 
03/03/2020, para 11/05 a 09/06/2020.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor SANDRO SILVA DE SOUZA, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 03/03 a 01/04/2020, 
para 17/02 a 17/03/2020.
VII - ALTERAR o período de férias da servidora TIRZA ELEONORA DE NA-

ZARE BENONE SABBA, fi xadas pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/SGJ-TA, 
de 03/02 a 03/03/2020, para 10/02 a 10/03/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2020.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa, em exercício

Protocolo: 563836

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2020-MP/1ªPJ ITAITUBI
A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI da 
CF/1988, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar Esta-
dual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/2017, artigo 
31 da Resolução n.º 007/2019-CPJ/MPPA, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento nº 003/2020-MP/1ªPJ 
Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, 
situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-
030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 003/2020-MP/1ªPJ Itaituba
Procedimento Administrativo - SIMP nº 002253-922/2020
Data de Instauração: 22/07/2020
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para monitorar a alimenta-
ção do Banco Nacional de Mandados de Prisão (BNMP), do Cadastro Nacio-
nal do Sistema Penitenciário, o Sistema de Cadastro de Feminicídio, bem 
como monitorar indicadores de criminalidade nos municípios de Itaituba e 
Trairão.
Alan Johnnes Lira Feitosa - 1º Promotor de Justiça Titular de Itaituba

Protocolo: 564007
EXTRATO DE ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA ONLINE DO CONSE-
LHO SUPERIOR – 2020
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 22/07/2020, das 9:21h às 12:44h.
LOCAL – Sessão realizada por meio de videoconferência (canal do MPPA e 
Youtube). PRESENTES – Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, Procurador-Ge-
ral de Justiça, Presidente do Conselho Superior; Dra. CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, Subprocuradora-geral para a área Jurídico-Ins-
titucional, em substituição ao Procurador-Geral de Justiça, Presidente do 
Conselho Superior; Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Corregedor-Geral 
do Ministério Público; Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, Conselheiro 
Secretário e os seguintes Conselheiros: Dra. LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, Dra. DULCELIN-
DA LOBATO PANTOJA e Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos constantes da 
pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata desta reunião, arquivada 
em pasta própria, o Conselho Superior tomou as seguintes decisões:
ITENS DA PAUTA:
Julgamento de Certames:
1.1. Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de PJ de Tucu-
mã, pelo critério de merecimento, edital nº 27/2020, processo nº 34/2020/
CSMP-MPPA.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DEFERIU a inscrição dos can-
didatos SULDBLANO OLIVEIRA GOMES e DAVID TERCEIRO NUNES PINHEI-
RO, por preencherem os pressupostos objetivos previstos nos arts. 89 e 90 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 06.07.2006.
A candidata LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ fi cou com 
sua inscrição prejudicada, considerando que foi protocolada em data ante-
rior à sessão do julgamento de sua promoção, nos termos do art. 56, § 9º 
do Regimento Interno do CSMP.
O Egrégio Conselho Superior, por unanimidade de votos, INDEFERIU a ins-
crição dos candidatos abaixo relacionados, considerando que se encontram 
em quintas partes da lista de antiguidade, subsequentes:
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL
JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS
HELEM TALITA LIRA FONTES
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ
ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR
ALINE CUNHA DA SILVA
EMERSON COSTA DE OLIVEIRA
NAIARA VIDAL NOGUEIRA
O candidato DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO desistiu de participar do cer-
tame.
O Egrégio Conselho Superior, em sessão pública e votação aberta, nominal 
e fundamentada, aplicando o sistema de pontuação, de acordo com o pre-
ceituado na Resolução nº 003/2014/MP/CSMP, apreciando objetivamente 
os fatos e dados concretos constantes no Relatório da Corregedoria-Geral 
do Ministério Público e as informações prestadas pelos candidatos, concluiu 
pelo seguinte julgamento, nos termos do art. 26, II da LCE nº 57/2006: à 
unanimidade, DECIDIU INDICAR o Promotor de Justiça SULDBLANO OLI-
VEIRA GOMES à promoção para o cargo de PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TU-
CUMÃ, por ter obtido a maior pontuação na somatória das notas atribuídas 
pelos Conselheiros, com 627,5 pontos. Integrou a lista de merecimento, 
para fi ns de consecutividade e alternância o Promotor de Justiça DAVID 
TERCEIRO NUNES PINHEIRO com 476,5 pontos.
1.2. Julgamento de Remoção ou Promoção à 3ª Entrância, para o cargo de 
7º PJ Com Atribuições Gerais de Belém, pelos critérios de antiguidade e 
merecimento, respectivamente, edital nº 28/2020, processo nº 35/2020/


